
Vnited Nations 

ECONOМIC 
AND 

SOCIAL _COUNCIL 

Nations Unies 

CONSEIL 
ECONOМIQUE 

~ Е·Т SO.CIAL.~ , 

КОМИССИЯ ПО· ПР АВАМ .ЖВНЩИНЫ · 

ВТОРАЯ СЕССИЯ 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О lШСЯТОМ ЗАСЕдАНИИ" 

rшssiA:r 

состоявшемся 9 января 194 r·. в 3 ч.дня" 

в Лейк Соксес" Нью 

Председатель: Г-жа ~,ff~p.и.- Элен ЛEФOI.IIE · 

Докладчик:. Г-жа А •. К'.· ЕЮСИА 

Присутствуют: Г-жа Дж. Стрит 

Г-жа Е. Уролова 

Г-жа И. де Урданета 
Г-же. де Моизон 
Г-жа Б. гтруп 
Бегу:м АЛИ 
Г-жа Ч.С. Зунг 
Г-жа Моралес це Эсчеварриа 

Г-жэ. А. С. де l{r::.стилло Ле.п:он 
г~жа М. Содерленд 

Г-жаД. нион 

Г-жа Е. А, Попова· ··· 

Г-жа М. Пектае 

.д-р· М~- Фэрчайлд 

Г-жа Лж. 

(Франция) 

~Сирия1 

(Австралия) 

(Белорусская 
С светская 

Социалистическа 
·. Республиrса) 
Венесуэла) 
Г в Е те::.1ал~) . 
ТТr.нисr) ,!.J,CJ. _ _,_ п 

Икдия )· 
Китай) 
·костарикг.) 
r::ексика) 
СоедитrыJное 

Коро.ле:сство) 
( соед:1неЕные · 

Штат:ы Аме ) 
.(Союз С·оветqких 

Социе.лис 1~1чески~ 

Ресnублик) 
(Турция-) 

(МЕждународная 
организация 

труда)· 
(ЮНЕСКО) 

tr<'.ns lation -
внесено в нRстоящий 



E/CN,6/SR.29 
Russian 

2 

Наблюдатели от неnрави~ельственных ор~~ций 

Г-жа Тони Сендер 

Другие наблюдатели 

Г-жа Минерва Бернардина 

Секретариат 

Проф. Дж. П. Хомфри 

Е. Лаусон 

Г-жа Л.М. :Митчель 

(А:мерикансJ{ая федерация 
труда) 

(Межамериканская женскал 
комиссия) 

(директор Отдела по 
nравам человека) 

·(отдел по nравам чело­
века) 

(Секретарь Комиссии) 

В ответ на воnрос Е .А. Поnовой о тшл, когда будет полу11ена 

виза для предсодt:>.тс.;ли Женской международной демократической 

федерации (i:.I.D.F. ) профессор ХОМФРИ заявляет, что у него нет 

новых сведений. Секретариатом принимаютоя все необходИ1v1'.ые меры, 

чтобы усiсорить прибытие г-жи ЛеклеркJи он н~деется, что ей будет 

выдана виза в скором времени. сь вопрос ю:\ходится в руках вла-

стей Соединенных Штатов и в настоящее время Комиссия ничего больше 

сделать не может. 

ПРОДОЛЖЕНИЕ OБCYЖDEHWt ДОКЛАдА КОМИССИИ ПО IJPABANI ЧЕЛОВЕКА 

Б. БЕГТРУП (Дания) заявляет, что ею было послано письмо Пред-

седателю Комиссии по правам человека, в котором ее внимание было 

обращено на приложение D документа E/C~J .4/21 и выражена просьба 

внести в этот документ примечание о томJ что все его положения 

должны nрю.шняться без дискриминации в отношении женщин. 'vtменно 

это имеет в виду статья 2t про9кта международного пакта о nравах 

человека. 

Что касается проституции, то Комиссия по правам человека счи­

тала, что :этот вопрос предусмотрен в статье 7, в которой говорится 

об "унижении". 



ВОПРОСЫ КОНФЛИКТНОГО ·ПРАВА,- КАСАЮЩИЕСЯ ГР.!\ЖJТАНСТВА;, NIECTO)_L;::J1TEЛЬ 

СТВА, БPJIRA И РАЗВОдА 

л:. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) зсяnляет., что это очень 

сложный вопрос, но она полагает желател:rным расс:~~ют:r:;еть все сто-

раны этой проблемы одновременно, так как они тесно связаны ~руг 

с другом. 

Вопросы о гр&жданстве, местожительстве, браке и рс:..звоп:е зна-

чатся под общим заголовком -'. 1 политические права 11 о В этих областях 

наблюдается медленный процесс раз~ития. Вторая часть аю-::еты, 

н:о·торая касается этих вопросов и вопросов с ними связанных, еще 

не рпзработана. Во многих странах законы о браке и разводе не 

проводят значительного различия между. мужчиЕоми и женщю:ами о С 

другой стороЕы, в вопросе о местожительстве, законодательство 

носит определенно дискриминационный характер. Грuжда.нство жены 

обычно определяется гражданством ее мужа, а гражданство детей -

граждо.нством их отца. Эти вопросы регулируются зокон<н.~и от.тт:ель-

ных стран. 

Актуальным вопросом являе~ся коллизия резвоместных законов. 

д. Кенион приводит ряд трудных по,nожен;IЙ, вызываемых т&кой 

коллизией законов, которые rro ее слова:м, предст_авляют собой яркий 

пример: дискриминации против женщин. 

f(онференция, состся:шrаяся в Гааг~ в 1930 г. J ЗDКОНЧс1лгсь кон-

венцией, которая .никогда не получила силы, т&к кгк онс: не была 

ратифицировсша достаточным числом государств. Этот вопрос много 

раз обсуждался в Лиге Наций. 

Одиннадцать стран (Соединенн~е Шт~ты и десять латино-американ­

ских государств) присое.Q:инились к договору, заключенному в Монте-

видео в '19ЗЗ г. · За последние десять лет в этой_ области ничего не 

было сделано и это зло nродолжает существовать. 

Эта задача лучше всего может быть разрешене. Комиссией по пра.вс:: 



E/cr~.6/sR.29 
П.нosian 

Раге 4 

числа государств. Г-жа Кенион представляет резолюцию" касающуюся 
. . 

вопроса о гражданстве (документ Е/СЫ .6/32). 
.. 

ПРЕдСЕДАТЕЛЪ благодарит Д . .Rенион за сделанное ею заявление. 

Она предлагает, чтобы Комиссия· поручила Генеральному Секретс..рю 

обратиться с просьбой ко всем государствам-членам Организеции о 

составлении ими сводки действующих у· них по это:м:у вопросу законов 

Ни в одном из государств это положение не явлЯется Бполне удовле-

творительным. 

Дж. СТРИТ (Австралия) горячо поддерживает резолюцию г-жи· · 

Кенион. Она считает, что государства, подписавшие конвенцию в 

Монтевидео, являются передовыми и выражает надежду, что их приме-

ру последуют другие. 

М. СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) поддерживает резолюцию 

г-жи Кенион при услов'ии, что запрос будет касаться вопросов о 

браке" разводе и местожительстве J1ИШЬ в то~ МJро, р какой :эти вопросы 

связаны с вопросом о гр[1жданстве. Было бы желательно получить 

ответы на первый раздел анкеты для приложения их к работам, кота-

рые могут бъrть представлены комиссиями, перечислен:ыыми в последне:> 

пункте резолюции г-жи Кенион. В Соединенном Королевстве будут в 

скором времени введены новые законодательные положения по вопросу 

о гражданстве замужних женщин. 

Ч. С. ЗУНГ (КитаiХ) также' поДдерживает резолЮцию г-жи Кенион. 

Она замечает, что согласно законам Китая, женщина не теряет своего 

гражданства по выходе эаму2:, если она сама этого не желает. 

ПРЕдСЕДАТЕЛЪ указывает, что, при редактировании своего доклада 

Экономическому и Социальному Совету, Комиссия должна отметить те 

вопросы, которые, по мнению Комиссии, должньr быть предусмотрены 

конвенцией. Она подчеркивает то обстоятельство, что, по Jtнению 

Комиссии,не только дети должны иметь возможность выбирать свое 



I~/Cr1 • 6j 3R. 29 
Euзsian 

гражданст:-зо при достижении ю,1и. совершеннолетия, но что род11'1·ели, 

еще при вступлении в брак, должны иметь право врененно опреп:елят:r 

бyiJ:YurJю гражданскую принадложность своих детей. 

Бегу:м Г AMИJI АЛИ (Индия), соглашаясь с теi.~, что женщ:1rrы по 

выходе замуж должны иыеть право сохршrять свое грs:жданство, 

считает не менее цажньп!l, чтобы никто не приобрет<iЛ двойного граж-

Щ1НСТВ1l . 

.Пж. СТРИТ (Австралия) полагает более желательным укс::зать лишь 

на то, чт.о Комиссия считиет, что зсLмужние женщины долж~ш облидатr:, 

теми же пра:вами гражданства, что и мужчины-· или одинокие ж~тrщины; 

u ~ 
ИНС\.Че можно слишком далеко у\11ТИ в сложности различных норм конч;ли 

твого права. Вопрос о дваИном гражд~нст:ве должен быть передан на 

рс1зрешение других учреждений Орга;тизации Объединенных н.::щий, боле 

коыпетентных в этой области, чем l{омиссия по прс:~вам женщины. 

Б. БЕГТРУП (Пания) поддержи:вuет резолюцию г -жи Кешюн. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америiси) считает прежiJ;еr.;ременньn,, 

точно фор1/:улиро:во.ть рекомендации по всен :вопросам, за истслючение:!l 

:вопросов принципиального характера: Комиссия должна положить 

но.чало исследованию этих вопросов с тет!l, чтобы это иссле;.Lование 

было про~олжено Секретариатом. Нужна информация, на основании 

которой эта проблема может быть подвергнута обсуждению во всей 

ее сложности в будущем году. Никто не предльгает введения о.ТJ:но-

образных законов во всех государствах, но необходиtrо выработать 

компромисс ( modus vivendi ) между различныи:и законодотельными 

положениями отдельных государств. 

Ряд учреждений Организв ции О бъединеншrх Не;,ций и другие орган и 

заци:и очень озuбочены затруднениями, вытекающими из браков лиц -

граждан разных государств. Комиссия имела возможность занять 

руководящую роль в изучении этой важной обЛQСТИ и им это следует 

помнить. На это должно быть обращено :внимание широких 



E/CN.o/Sl1 
Russian 

6 

общественн:ых кругов. Это значительно увеличит прести:ж Комиссии 

и будет способствовать ее работе~ 

Бегум ГАJI/IИД АЛИ (Индия) не соглашается с утвержденrrе1-:1 г--жи 

Стрит о томJ ~то вопрос о дво~ном граждане должен быть изъят 

из рассмо ия: Комиссии. Комиссия должна И:!'!:еть совершенно ясные 

в згля:ды г.о принципиальнъrм вопросам, е. любые юридические вопросы 

могут быть переданы Комиссии международного права. 

Дж~ СТРиr (Австралия:) полагает J что тс:к как Номиссия :rдеждуна-

родного права будет состоя:·rь из юристов-экспертов поэтшflу он 

смqжет зрешать любые юридичесн:ие вопросы. Г-жа С 

внести в з9люцию рокоме::rдацию об устранении двойного поддаЕство, 

но считает, что в ~омпетенцию I{омУ!ссии не вход;1т бОТI\[~ ПОД-

робностей этqго во са. 

·она считает, что этот вопрос может быть лучше всего раз н 

путем законодатедьных мероприятий, провод:-плых в отдельных с 

С.бор инфор:мЕ_.,ции и составление конвенции только затянут зрешение 

этого вопроса. 

11. IШНИОН (Соединенные Штаты .дмерики) полагает J что. это рнз-

нагласие кас~ется только метода. И она и г-жа Ст приняли прин-

цип равных прав гражданствв для женшин и о они хотят, что бы все 

правитеnьства кдк.можно скорее провели необход!1МЫе законодательныЕ 

м~роприятия. Добиться: этого можно путем использовония все~ до-

ступных меrодов. 



!2/ с::. • 29 
itt:~>:": ian 

r·; 
1 

Б.БЕГIJ.'РУП (Дания) nредлагает лросить Экономический и 

Социальный Совет составить проект конвенции, не z:.ожидаясь по-

лучения информации. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ заявляет, что перед: Комиссией нахс.п.ится ряд 

предложений, преследующих одну и ту ;ке цель. Комиссия должна 

обратиться к Экономическому и Социальному Совету;· в проекте 

резоJТ..юции г-жи Кенион обращена просьба к Генеральншt!у Се1сретарю 

ыб изучении им этого вопроса и о предсталвении по нему докJrада; 

можно просить Генерального Секретаря составить проект конвен~ии, 

которая :может быть представлена на следующей сессии Номиссии; 

или можно просить ЭI~ономический и Социальный Совет о том, чтобы 

·он рекомендовал членам Организации принять желательные шаги; 

или все способы могут быть использованы одновременно. Она стоит 

за обрш:;ение к Генеральному Секретарю о том, чтобы юл: был состав-

лен проект конвенции. 

М.СОдЕРЛЕНд (Соединенное Королевство) считает немедленное 

составление конвенции преждевременным. о сложный вопрос и 

было бы целесообразней уi~азать, что заr~лючение конвенции рас-

сматривается как цель или обратиться к правительствам с лросьбой 

о лринятии ими соответствующего законодательства. Оnыт Женевы 

указывае'Г на трудность достижения соглашений по таким вопросам. 

Дж.СТРИТ (Австралия) полагает, что вопрос о постоянном 

местожительстве д-oJIJJreн быть разрешен путем :международной кон-

венt·ии. Она будет голосовать за резолюцию, есши эта резолюция 

коснется т.акже вопроса о постоянном местожительстве. 

д.КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) выражает надежду, 

что в Iсонечном счете будет создан ряд конвенций по всем вопросам, 

но еще пройдет много времени, пока будет достигнуто единогласие 



E/Ci·J.,'/s:-t.
1 

29 
l1u~ s j_Et.n 

даже по вопросу о гражданстве ,поэтому она считает, что д.,'IЯ 

устранения существующих затруднений - конвенция необходима. Но-

миссия должна стремиться к тому,· чтобы бы~Тiа принята ·конвенция 

каrс по вопросу о граж,Z:\анстве, так и по вонросу о постоят-шо:rv; месте 

жительстве, а потоr.1: - по ,цвум другим вопросам. Она ~онИiviает, что 

в настоящей с~адии работ вопрос о законах о браке во всей его 

полноте не ставится. 

Т. СБI-!дЕР (Американсrсая федерация тру да) считает же.тrа т ель-

ным рассматривать связанные между собой вопросы одновременно. 
•.J 

В Комиссии по права.м человека было предаюжена созвсгь конвенцию 

по вопросу о гражданстве и связанных с этим вопросов. 

,, ... 

Дж. СТРИТ (Австралия) считает, что вопросы о грЕ\Жданстве 

и о постоянном местожительстве - совершенно ра.зличны. Первый 
('/ 

вопрос может быть разрешен законодательным путем в каждой отдель-

ной стрiне; второй вопрос тесно связан с 1~еждународным правом 

и без заrслючения международного соглашения ничего сделать нельзя. 

Она считает, что эти два вопроса должны рассматриваться отдельно. 

Д.КБНИОН (Соединен;;rые Штаты Америки) соглашается с тем, 

что по вопросам о гражданстве и постоянном местожительстве должнь­

заключепы 

быть/ две от деJrьные конвенции. Все четыре вопроса, о которых уп.о-· 

минается в ее проекте резоJПоции,требуют серьезного обсуждения. 

Не следует до':5иваться сразу слишком многого. Предложение конвен-

ции означало желание устранить трудвост:1, в:ызываеj;IЬЮ теми раз-

личи:я:ми, которые всегда будут существовать в закон.'нлеJrьстве 

отдельных стран. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ полагает, что, учитывая проr:сходившие прения, 

можно предложитЬ Комитету по резоJПОциям обработать в окончатель-

но:м виде к елодующей субботе проект резоУ.rЮции г-жи Кенион. 



"'fr. - '/SR ~ 0 ~ ...~~~.о t...,_:.." 
~, . 
нUSSlai1 

Fa~G ~) 

дОКЛАд ПРЕдСТАВИТЕЛЕЙ ·комиссИи -оБ: ОБСУждЕНИИ ПОПКОN'МССИJ'i1 ПО 
ПРЕдОТВРАЩЕНИЮ дИСКРИМИНАЦИИ И ЗАЩИТЕ МЕНЬШИНС 1ГВ- ВОПРОСОВ 
дИСl{РИМИНАЦИИ, ОСНОВАННОЙ НА РАЗЛИЧИИ ПОЛА:· ПУНКТ 8 (Ъ) 
ПОВЕСТI{И дНЯ: дЕЙСТВИF.l КОМИССИИ ~ 

,. ' '·• 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ ссылается на предложение Подкомиссии по 

предотвращению дискриминации и защите меrrьшинств о том, чтобы 

Комиссия по правам женщины вынесла свое заклiоЧЕ;JНИе о статье 15 

проекта Международной декларации о правах человека, составленной 

Редакционным комитетом (документ E/CN. 4/21, приложение F ), в 

особенности поскольку это касается вопроса о браке. Она пред-

лагает членам Комиссии высказать .свое мнение по этому вонросу. 

Б.БЕГТРУП (Дания) указывает, что прось6а Подкомиссии о 

закJrючении I{омиссии по правам женщины не может быть обращена 

непосредственно в эту Комиссию, но до~ж~а быть ей передана через 

Комиссию по правам человека, которой был представлен док~ад 

Подкомиссии. Так как Комиссия по правам человека не обратилась 

в Комиссию по правам женщины с просьбой выразит6 свое мнение, 

Фна не видит оснований для ответа на просьбу Лодкомиссии. 

ПРЕдСЕдР~ТЕЛЬ предл~гает, чтобы Комиссия обратилась с прось­

бой IC Эrсономическому и Социальному Совету сообщить Комиссии по 

правам человека точку зрения, которая будет принята Комиссией 

по правам женщины. 

М.СОдЕРЛЕНд (Соединенное Королевство), которую поддержи­

вает г-жа БЕГТРУП (Дания), считает, что Комиссия Rолжна повто-

рить и быть J.южет расширить те мысли, которые ею уже были выска-

заны по вопросу о браке в ее первом докладе Экономическому и 

Социальному Совету (документ Е/281). Было бы конечно полезно 

официально формулировать точку зрения Комиссии по этому вопросу, 

на тот случай, если эта точка зрения должна быть известна до 

с~едующей сессии Комиссии. 

В связи с этим Бегум ГАМИд АЛИ (Индия) предлагает следующую 

резолюцию: 



11Комиссия по правам. жe:f1J.ДИ.EI>I rтодд~ржиJ:юет>; приtщитr _ 

е;шнобрачия и наст и::ваеr: :tia тем" чтобы этот лрйнци:tr б1>iл 

принят Органиэациеt Объе.динеаных Наций. Комиссия преnро­

вождает, настоящую ~езо.IJЮцию Экономическому и CoциaJIЬHO!IIY 
1 

Совету на его реше4ие 11 • 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ полаг резолюция, предложенная Бе 

ГАМИД АЛИ может рассматр как поправка к статье 13 проекта 
~.-; - ч ' - - . 

статей Международной дек о правах человек& (документ Е/600_. 

приложе ни е А) • 
... 1 

Несмотря на эатруд,ения, связанные с внесением каких-Jrибо 

поправок в декларацию, Прjдседатель считает вопрос, поднятый 

Бегум Гамид Али, r.rастолькr серьезным, что он должен быть пред-

ставлен в ЭI-сономический Социальный Совет . 

.Пж.СТРИТ (Австралия полагает достаточным предложитЪ изме-

нение второй фразы статьи 13 проекта статей Междуgародной декла-

рации о правах человека с тем" чтобы эта фраза гласила: 
< 

~.-. 

11Мужчины и жен ины должны по заг:ону обладать одинако-

вой свободой для за- лючения брака и получения раз вода 11
• 

Бе:гум ГАl\'IИд АЛИ (Ин ия), которую поддерживает г-жа де Y'f!JlA­

!IETA (Венесуэла), считае1 важным подчеркнуть то обстоятельство, 

что Комиссия поддерживает ;принцип единобрачия. 

М.СОХ\ЕРЛЕНд (Соедин нное Королевство) предлагает, чтобы 

к до1-сладу Комиссии ЭконоJ·rР ческо:rлу и Социальному Совету было еде-

лано примечан:1е, относяще4ся к статье 13 проекта ДекJlарац.v~и о 

nравах человека; в этом п~мечании внимание Совета должно быть 
i 

обра[,еНО На ТОЧКу ЗреНИЯ КFМИССИИ ПО ВОПросу О браке, КаК ОНа 

изложена в предыд~rщем докл де и как она была развита в реш;ениях, 

принятых на текущей 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ, Бегум и И.де УРдАНЕТА (Ве-

несуэла) поддерживают ожение г-жи Содерленд. 

1 

.ll 1*' 1 
•• 

1 !' !:t: 1 



E/CN.6/SR. 29 
F~uss 

11 

. : ' . -' . ·~ u 

дОК.ГlАд О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ОБМЕНУ ИНФОРМАЦИЕИ ПО ВОПРОСУ О ПРАВАХ 

ЖЕНЩИНЫ :МЕЖдУ КО1viИССИЕЙ И РЕГИОНАЛЬНЫМИ МЕЖIIРАВИrf"'};JIЬСТВЕН:ВЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ: ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ дНЯ 

Минерва БЕРНАРдИНа (Межамериканская женская комиссия) вы-

ражает благодарность Межамериканской женской комиссии, которая 

представляет собой официальный орган, в состав которой входит 

21 делегат, назначенные правительствами американских государств, 

за установление воз:r.южности делового сотрудничества между этой 

организацией и Комиссией по правам женщины. 

Первым шагом к этому сотрудничест было предоставление 

Межамериканской комиссией Организации Объединенных Наций очень 

ценного мат ериала, собранного Комиссией, Kai\:-TO: сравнительный 

обзор зличий между правами мужчин и женщин в американских стра-

нсtх, работа по вопросу о гражданстве женщин в странах Америки, 

обзор правовых условий, опре;:_(еляющих работу женщин в про11"1>Iшлен-

ности, торговле и сельском хозяйстве, законодательство о материи-

стве, о деятельности женщин в странах Америки, а. тс:,кже несн:олько 

не опубликованных работ 7 которые будут представ-::а:е1:rы Девятой 

народной конференции американских государств, созванной в Боготе 

в марте. от материал был собран опытным персоналом, преодолев-

шим при этом чрезвычайные трудности. 

Межамериканская комиссия со времени ее учрежд,ения в 1928 г., 

служила центральным органом, в котором обсуждались все вопросы, 

ЮJ.сающиеся положения женщин в американских государствах, и ею б:ыла 

проделана конструi\:Тивная работа по обнаружению законов и практики 

дискрш.шнационного в отношении женщин характера и по отмене таких 

законов и практики. Отчасти благодаря усилиям Ме:хвм:.рин:анской 

комиссии,пять женщин- три в качестве делегатов и две в качестве 

советников - были назначены их правительствами для участия на 

конференции в Сан-Франциска, на которой они содействовали вклю-

чениrо в Устав Организации 06'1:единенных Наций положений,касающихся 



'·. 

. .tLuзc:u--.11 
Ра.~с 1г 

женщин и внесению вопроса- (об уЧрежденИи Комиссии по нравам 4сенщи:н. 

межа.мериi\:анская жен:ская комиссиs:;: обратилась в Комиссию по 

. права:м женщины с дружескюrс пригла.шением прислать своих предста-

вителей на годовое собрание Комиссии для участия в ее засе~аниях 

в качестJЗе консультантов и для сообще}J:ИЯ информации. Она также 

предложила Комиссии по правам ;:кенщин прислать своего набшо;ц:;теля 

н4 Девяrую тv1:е:ждународную конференцию американских госу,.дрс тв 1 на 

которой Межамериканскпя комиссия пре;щолагает предложить конвенцv.к 

о политическом и гра>..zдансr-\:ом равЕоправии жинщин в америкааских 

странах. 

ПРЕ.LlСЕдАТЕЛЬ, Б. БЕГТРУП (Дания), Д.IШНИОН (Сое.\иненные Штать 

Америки) и Дж. СТРИТ (Австралия) выразЕЛИ глубокое уJ~овлетворение 

сотрудничеством Межамериканскш':r женсr:ой колп1ссии и той ЕLUUJ.ющейся 

работой,которая ею была выполнена •. Значительная часть этоh работы· 

послужит ценным руководством дня работы IСоJ\:иссии по пpaE'JJvi ::;енщин. 

----ооо----




